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I. Disposicions generals

CAP DE L’ESTAT

9261 REIAL DECRET LLEI 2/1998, de 17 d’abril,
pel qual s’adopten mesures urgents per reparar
els danys causats per les inundacions i els tem-
porals esdevinguts entre novembre de 1997
i febrer de 1998. («BOE» 93, de 18-4-1998.)

EXPOSICIÓ DE MOTIUS

La successió ininterrompuda de fenòmens meteoro-
lògics adversos que s’han produït en gran part de la
geografia espanyola l’any 1997 ha continuat en els
últims mesos d’aquest any, i també durant els mesos
de gener i febrer de 1998.

Efectivament, les comunitats autònomes d’Andalusia,
Aragó, Castella-la Manxa, Castella i Lleó i Catalunya han
sofert les conseqüències de diversos episodis de pluges
intenses que han provocat inundacions i desbordaments
de rius i torrents, i han afectat produccions, infraestruc-
tures i serveis públics i privats, habitatges, indústries i
comerços.

La magnitud d’aquests fets, els seus efectes catas-
tròfics i la seva proximitat en el temps exigeixen, des
del principi constitucional de solidaritat, una acció dels
poders públics encaminada a l’adopció de mesures
pa�iatives i reparadores que siguin adequades a la situa-
ció creada i contribueixin al restabliment gradual de la
normalitat en les zones sinistrades. Alhora, cal establir
els procediments que garanteixin, amb la rapidesa i la
flexibilitat necessàries, el finançament de les despeses
que es derivin de la reparació dels danys produïts i de
la rehabilitació dels serveis públics afectats.

L’objectiu d’aquesta norma és aprovar un catàleg
ampli de mesures que afecten diversos departaments
ministerials i inclouen aspectes molt diferents, ja que
mentre unes s’adrecen a disminuir les càrregues tribu-
tàries, d’altres, com la concessió de crèdits privilegiats
i ajuts als ajuntaments i als particulars, intenten coad-
juvar a assolir la normalitat.

Així mateix, s’estableixen precisions per aconseguir
que l’aplicació de les mesures adoptades es dugui a
terme mitjançant la coordinació deguda d’actuacions
entre els òrgans de l’Administració General de l’Estat,
els de les comunitats autònomes i els de les adminis-
tracions locals afectades.

Els danys que s’han produït en els termes municipals
d’Écija i Camas (Sevilla) han tingut una rellevància espe-
cial, ja que han estat tan elevats que moltes famílies
han perdut totes les pertinences i els seus habitatges
habituals han patit danys molt greus. En aquest sentit,
cal modular el règim dels ajuts estatals de manera que,
al marge dels que ja s’han previst, en relació amb els
danys materials de particulars i famílies, s’estableixin
mecanismes específics de co�aboració entre l’Adminis-
tració General de l’Estat, la Junta d’Andalusia i les cor-
poracions locals dels termes municipals damunt dits.

En virtut d’això, en ús de l’autorització que estableix
l’article 86 de la Constitució, a proposta del vicepresident
primer del Govern i ministre de la Presidència, del vice-
president segon del Govern i ministre d’Economia i Hisen-
da i dels ministres de l’Interior, de Foment, d’Educació
i Cultura, de Treball i Afers Socials, d’Indústria i Energia,
d’Agricultura, Pesca i Alimentació, d’Administracions
Públiques i de Medi Ambient, d’acord amb el Consell
d’Estat i amb la deliberació prèvia del Consell de Minis-
tres en la reunió de 17 d’abril de 1998,

D I S P O S O :

Article 1. Àmbit d’aplicació.

1. Les mesures que estableix aquest Reial decret
llei s’apliquen a la reparació dels danys que han ocasionat
les inundacions esdevingudes en les comunitats autò-
nomes d’Andalusia, Aragó, Castella-la Manxa, Castella
i Lleó i Catalunya en els mesos de novembre i desembre
de 1997 i de gener i febrer de 1998.

Els termes municipals i els nuclis de població afectats
als quals són aplicables, de manera concreta, aquestes
mesures, s’han de determinar mitjançant una ordre del
ministre de l’Interior.

2. A l’efecte d’aquestes actuacions reparadores,
també s’entén que hi són inclosos els termes municipals
o els nuclis de població en què, per a l’execució correcta
de les obres necessàries, siguin imprescindibles les
actuacions dels departaments ministerials competents.

3. Als projectes que executin les entitats locals en
els termes municipals o els nuclis de població a què
es refereixen els apartats anteriors, relatius a les obres
de reparació o restitució d’infraestructures, equipaments
o insta�acions i serveis que estableix l’article 26 de la
Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de
règim local, i a la xarxa viària de titularitat de les dipu-
tacions provincials, se’ls aplica el tràmit d’urgència i l’Es-
tat els pot concedir una subvenció de fins al 50 per 100
del cost.

Article 2. Indemnització de danys en produccions agrà-
ries.

Són objecte d’indemnització els danys directes oca-
sionats per inundacions, pluges torrencials, pluges per-
sistents, arrossegaments de terres i/o vents huracanats
sobre produccions agràries assegurades en pòlisses en
vigor de l’Assegurança Agrària Combinada que regula
la Llei 87/1978, de 28 de desembre, si aquests riscos
no estan inclosos en les ordres que regulen les con-
dicions d’assegurament.

El finançament de les despeses derivades del que
disposa el paràgraf anterior és a càrrec de les dotacions
pressupostàries del Ministeri d’Agricultura, Pesca i Ali-
mentació o de l’organisme Entitat Estatal d’Assegurances
Agràries, incloent-hi els romanents de crèdits extraor-
dinaris procedents dels reials decrets llei 4/1997,
18/1997, 24/1997 i 29/1997, assignats a aquell
departament per cobrir danys d’aquesta naturalesa. A
aquest efecte, s’han de tramitar els expedients de modi-
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ficacions pressupostàries que siguin necessaris, als quals
no són aplicables les limitacions que estableix l’article 70
del text refós de la Llei general pressupostària, ni les
que estableix l’article 10, dos i tres, de la Llei 65/1997,
de 30 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat
per a 1998.

Article 3. Danys en infraestructures mediambientals.

Es faculta la titular del Ministeri de Medi Ambient
per declarar zona d’actuació especial les àrees afectades,
a fi que aquest departament, els seus organismes autò-
noms i les entitats públiques que en depenen puguin
restaurar els danys en la mesura que sigui possible, en
l’àmbit de les seves competències.

A aquest efecte, es declaren d’emergència les obres
destinades a reparar els danys causats en infraestruc-
tures hidràuliques, en costes, i les de restauració hidro-
lògica forestal i de conservació de sòls en les conques
hidrogràfiques afectades.

Article 4. Danys en les infraestructures públiques res-
tants.

Es faculta el titular del Ministeri de Foment per decla-
rar zona d’actuació especial les àrees afectades, a fi que
aquest departament, els seus organismes autònoms i
les entitats públiques que en depenen puguin restaurar
els danys en la mesura que sigui possible, en l’àmbit
de les seves competències.

A aquest efecte, es declaren d’emergència les obres
destinades a reparar els danys causats en infraestruc-
tures estatals que hagi d’executar aquest Ministeri.

Article 5. Bonificacions fiscals.

1. Es concedeix l’exempció de les quotes de l’impost
sobre béns immobles de naturalesa rústica correspo-
nents a l’exercici de 1997 o 1998, segons la data en
què s’hagin produït els danys, que afectin les explota-
cions agràries situades en els municipis que determini
l’ordre ministerial que s’ha de dictar en desplegament
de l’article 1, en què s’hagin produït destrosses en colli-
tes, ramats o béns les quals constitueixin sinistres no
coberts per cap fórmula d’assegurament públic o privat.

2. Igualment, i per al mateix exercici econòmic, es
concedeix l’exempció de les quotes sobre l’impost de
béns immobles de naturalesa urbana que afectin habi-
tatges, establiments industrials i mercantils, i locals de
treball i similars, danyats com a conseqüència directa
de les pluges i els temporals, quan s’acrediti que tant
les persones com els béns que s’hi ubiquen han hagut
de ser reallotjats, totalment o parcialment, en altres habi-
tatges o locals diferents fins que s’han reparat els danys.

3. Es concedeix una reducció en l’impost sobre acti-
vitats econòmiques per a l’exercici de 1997 o 1998,
segons la data en què s’hagin produït els danys, a les
indústries i als establiments mercantils i professionals
els locals de negoci o béns dels quals hagin estat danyats
com a conseqüència directa de les pluges i els temporals,
sempre que hagin hagut de ser reallotjats o s’hi hagin
produït danys que obliguin al tancament de l’activitat.
Aquesta reducció és proporcional al temps transcorregut
des del dia del cessament fins al reinici de l’activitat en
condicions de normalitat, tant si és en els mateixos locals
com en altres habilitats a aquest efecte, sens perjudici
de considerar, quan la gravetat dels danys que s’han pro-
duït hi doni origen, el supòsit de cessament en l’exercici
de l’activitat que tindrà efecte des del 31 de desembre
de 1996 o des del 31 de desembre de 1997, segons
si els danys s’han produït el 1997 o el 1998, respec-
tivament.

4. Les exempcions i les reduccions de quotes en
aquests tributs assenyalades en els apartats anteriors

comprenen la dels recàrrecs legalment autoritzats que
s’hi apliquin.

5. Els contribuents que tinguin dret a les exemp-
cions establertes en els apartats anteriors i que hagin
satisfet els rebuts corresponents al dit exercici fiscal
poden demanar la devolució de les quantitats ingres-
sades.

6. Es minora en la quantitat de 165.000 pessetes
la quota tributària corresponent a l’impost especial so-
bre determinats mitjans de transport, que regula la Llei
38/1992, de 28 de desembre, d’impostos especials, per
la primera matriculació definitiva que es produeixi a Espa-
nya de vehicles nous o usats, com a conseqüència de
l’adquisició d’automòbils destinats a substituir-ne d’altres
que hagin patit un sinistre total a causa de les pluges,
els temporals o les inundacions, sempre que es justifiqui
la baixa d’aquests automòbils per aquest motiu a la Pre-
fectura de Trànsit i que aquesta adquisició es faci en
el termini d’un any a comptar de la data de publicació
d’aquest Reial decret llei. L’import de la deducció prac-
ticable en la quota de l’impost no pot superar en cap
cas aquesta quota.

Així mateix, la tramitació de les baixes de vehicles
so�icitades com a conseqüència dels danys produïts per
les pluges i els temporals i l’expedició de duplicats de
permisos de circulació o de conducció destruïts o extra-
viats per aquestes causes no meriten les taxes corres-
ponents als serveis respectius de la Prefectura Central
de Trànsit.

7. La disminució d’ingrés que les normes d’aquest
article produeixin als ajuntaments i a les diputacions pro-
vincials serà compensada mitjançant la imputació espe-
cífica de l’import a càrrec dels recursos derivats de l’ar-
ticle 78 de la Llei 65/1997, de 30 de desembre, de
pressupostos generals de l’Estat per a 1998.

Article 6. Reduccions fiscals especials per a les acti-
vitats agràries.

Per a les explotacions agràries i les activitats agràries
que es duguin a terme en les zones que determini l’ordre
ministerial que s’ha de dictar en desplegament de l’ar-
ticle 1 d’aquest Reial decret llei, i d’acord amb les pre-
visions que fa en aquest sentit l’article 28, apartat quatre,
1, del Reglament de l’impost sobre la renda de les per-
sones físiques, aprovat pel Reial decret 1841/1991, de
30 de desembre, el Ministeri d’Economia i Hisenda,
tenint en compte l’informe del Ministeri d’Agricultura,
Pesca i Alimentació, pot autoritzar, amb caràcter excep-
cional per a 1998, la reducció dels índexs de rendiment
net als quals es refereix l’Ordre de 13 de febrer de 1998,
sobre aplicació del mètode d’estimació objectiva per sig-
nes, índexs o mòduls en l’impost sobre la renda de les
persones físiques per a 1998.

Article 7. Mesures laborals.

1. Els expedients de regulació d’ocupació originats
pels danys produïts per les inundacions i els temporals
es consideren provinents d’una situació de força major,
amb les conseqüències que es deriven dels articles 47
i 51 del text refós de la Llei de l’Estatut dels treballadors
aprovat pel Reial decret legislatiu 1/1995, de 24 de
març. L’autoritat laboral pot exonerar l’empresari de l’a-
bonament de les quotes a la Seguretat Social en el primer
supòsit, mentre duri el període de suspensió, mantenint
la condició del període esmentat com a cotitzat efec-
tivament pel treballador. En cas que es produeixin extin-
cions de contractes, les indemnitzacions dels treballa-
dors són a càrrec del Fons de Garantia Salarial, amb
els límits establerts legalment.

En els expedients en què es resolgui amb caràcter
favorable la suspensió de contractes o la reducció tem-
poral de la jornada de treball, per raó de circumstàncies
excepcionals, l’autoritat laboral pot autoritzar que el
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temps en què es percebin les prestacions per desocu-
pació, que regula el títol III del text refós de la Llei general
de la Seguretat Social, aprovat pel Reial decret legis-
latiu 1/1994, de 20 de juny, derivades directament de
les pluges, les inundacions i els temporals, no compti
a l’efecte de consumir els períodes màxims de percepció
establerts. També pot autoritzar que rebin les prestacions
per desocupació els treballadors inclosos en aquests
expedients que no tinguin els períodes de cotització
necessaris per tenir-hi dret.

2. Les empreses i els treballadors per compte propi
no inclosos en el règim especial agrari de la Seguretat
Social poden so�icitar i obtenir, amb la justificació prèvia
dels danys soferts, una moratòria d’un any sense interès
en el pagament de les cotitzacions a la Seguretat Social
corresponents als mesos de febrer a abril de 1998, amb-
dós inclosos.

Els treballadors per compte propi inclosos en el règim
especial agrari de la Seguretat Social domiciliats a la
zona afectada per les inundacions gaudeixen d’exempció
del pagament de les seves quotes fixes mensuals corres-
ponents als mesos de febrer a abril de 1998, ambdós
inclosos, amb dret a devolució, si s’escau, de les que
ja hagin estat ingressades.

Així mateix, es concedeix l’exempció del pagament
de les quotes del règim especial agrari de la Seguretat
Social per les jornades reals d’aquest règim correspo-
nents als mesos de febrer a abril de 1998, amb dret
a devolució, si s’escau, de les que ja hagin estat abo-
nades.

3. Per portar a terme les obres de reparació dels
danys causats, les corporacions locals poden so�icitar
subvencions a l’Institut Nacional d’Ocupació, a l’empara
del que estableix l’Ordre del Ministeri de Treball i Segu-
retat Social de 2 de març de 1994, per la qual s’es-
tableixen les bases per a la concessió de subvencions
per a aquest Institut en l’àmbit de les corporacions locals
per a la contractació de treballadors aturats en la rea-
lització d’obres i serveis d’interès general i social. En
la Comunitat Autònoma d’Andalusia, els projectes d’o-
bres i serveis es poden adscriure a l’Acord per a l’o-
cupació agrària, de conformitat amb la seva normativa
reguladora.

D’altra banda, per dur a terme les obres de reparació
dels serveis públics, les administracions públiques i les
entitats sense ànim de lucre poden so�icitar a l’Institut
Nacional d’Ocupació l’adscripció de treballadors percep-
tors de les prestacions per desocupació per dur a terme
tasques de co�aboració social, d’acord amb el que dis-
posa l’article 213.3 del text refós de la Llei general de
la Seguretat Social, aprovat pel Reial decret legislatiu 1/-
1994, de 20 de juny.

Article 8. Règim de contractació.

1. A l’efecte del que disposa l’article 73 de la
Llei 13/1995, de 18 de maig, de contractes de les admi-
nistracions públiques, es consideren obres, serveis,
adquisicions o subministraments d’emergència les tas-
ques de reparació o manteniment del servei d’infraes-
tructures i equipaments, i també les obres de reposició
de béns que hagin estat perjudicats per la catàstrofe,
sigui quina sigui la quantia.

2. A aquest efecte, en tot cas s’inclouen entre les
infraestructures les hidràuliques, les educatives, les sani-
tàries, les costes, les carreteres, el domini públic mari-
timoterrestre i, en general, totes les que hagin resultat
afectades per les pluges i les inundacions.

3. Es declara urgent l’ocupació dels béns afectats
per les expropiacions derivades de la realització de les
obres a què es refereix aquest article, a l’efecte del que
estableix l’article 52 de la Llei d’expropiació forçosa, de
16 de desembre de 1954.

4. En la tramitació dels expedients de contractació,
es dispensa del requisit previ de disponibilitat de terrenys

a què es refereixen els articles 81 i 83 del Reglament
general de contractació de l’Estat, aprovat pel
Decret 3410/1975, de 25 de novembre, sens perjudici
que la seva ocupació efectiva no es faci fins que es
formalitzi l’acta d’ocupació.

Article 9. Ajuts d’emergència.

Els ajuts d’emergència i de caràcter immediat per
pa�iar els danys causats pels fenòmens atmosfèrics a�u-
dits es regeixen pel que estableix l’Ordre del Ministeri
de l’Interior de 18 de març de 1993, modificada par-
cialment per la de 30 de juliol de 1996, sobre proce-
diment de concessió d’ajuts per a determinades neces-
sitats derivades de situacions d’emergència, catàstrofes
i calamitats públiques, i es financen a càrrec del crèdit
extraordinari a què es refereix l’article 10.1 d’aquest Reial
decret llei.

Article 10. Crèdits extraordinaris.

1. Es concedeix un crèdit extraordinari, dotat
amb 900 milions de pessetes, al pressupost vigent de
despeses de l’Estat, secció 16 «Ministeri de l’Interior»,
servei 01, «Ministeri Subsecretaria i Serveis Generales»,
programa 223A «Protecció Civil», concepte 481, «a les
famílies i a les institucions sense finalitats de lucre, per
a la concessió d’ajuts de caràcter immediat derivades
de situacions d’emergència, sigui quina sigui la natu-
ralesa de la despesa i el seu destinatari, segons el Reial
decret llei 2/1998».

2. Es concedeix un crèdit extraordinari, dotat amb
1.100 milions de pessetes, al pressupost vigent de des-
peses de l’Estat, secció 22 «Ministeri d’Administracions
Públiques», servei 03 «Secretaria d’Estat per a les Admi-
nistracions Territorials», programa 912B «Cooperació Eco-
nòmica Local de l’Estat», concepte 761, «a les corpora-
cions locals, per a la reparació de danys en infraestructures
de caràcter local, segons el Reial decret llei 2/1998».

3. Els crèdits extraordinaris a què es refereixen els
apartats anteriors es financen amb deute públic, d’acord
amb el que estableix l’article 101 del text refós de la
Llei general pressupostària.

4. Els romanents d’aquests crèdits en finalitzar
l’exercici de 1998 es poden incorporar al pressupost
de l’exercici següent.

Article 11. Línies preferencials de crèdit.

L’Institut de Crèdit Oficial (ICO), com a agència finan-
cera de l’Estat, ha de proposar un acord amb les entitats
financeres, amb implantació a les comunitats autònomes
afectades, pel qual l’ICO ha de posar a disposició seva
línies de préstec per un import total de 3.000.000.000
de pessetes, que el ministre d’Economia i Hisenda pot
ampliar d’acord amb l’avaluació dels danys i la demanda
de préstecs consegüent.

Aquestes línies de préstec tenen com a finalitat anti-
cipar la reparació o la reposició d’insta�acions industrials
i mercantils, d’explotacions agràries i ramaderes i de
locals de treball de professionals que hagin estat inu-
tilitzats com a conseqüència dels temporals i les inun-
dacions, i es materialitzen en operacions de préstec con-
cedides per les entitats financeres esmentades, les carac-
terístiques de les quals són les següents:

Import màxim: el del dany avaluat per la delegació
o la subdelegació del Govern de la província correspo-
nent o, si s’escau, pel Consorci de Compensació d’As-
segurances.

Termini: el que estableixin les parts, amb un màxim
de set anys.

Interès: el tipus de cessió per l’ICO a les entitats finan-
ceres és el 2,5 per 100 TAE, amb un marge màxim
d’intermediació per a aquestes entitats del 0,5 per 100.
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En conseqüència, el tipus final màxim per al prestatari
és del 3 per 100 TAE.

Tramitació: les so�icituds s’han de presentar a l’entitat
financera mediadora, la qual decideix sobre la concessió
del préstec, i és a càrrec seu el risc de l’operació.

El menyscapte que impliqui per a l’ICO el diferencial
entre el cost de mercat de l’obtenció dels recursos i
el tipus abans esmentat del 2,5 per 100 TAE es cobreix
a càrrec dels pressupostos generals de l’Estat.

Article 12. Cooperació amb les administracions locals.

Es faculta el titular del Ministeri d’Administracions
Públiques, de conformitat amb el que disposa l’arti-
cle 13.2, per proposar el pagament de les subvencions
a què es refereix l’article 1.3, a càrrec del crèdit establert
a l’apartat 2 de l’article 10, i també per establir el pro-
cediment per a la concessió d’aquestes subvencions, el
seu seguiment i control, en el marc de la cooperació
econòmica de l’Estat en les inversions de les entitats
locals.

Article 13. Comissió interministerial.

1. Es crea una comissió interministerial per a l’a-
plicació de les mesures que estableix aquest Reial decret
llei, coordinada per la Direcció General de Protecció Civil
i integrada per representants de la Presidència del
Govern i dels ministeris d’Economia i Hisenda; de l’In-
terior; de Foment; d’Educació i Cultura; de Treball i Afers
Socials; d’Indústria i Energia; d’Agricultura, Pesca i Ali-
mentació; d’Administracions Públiques, i de Medi
Ambient, així com pels delegats del Govern de les comu-
nitats autònomes en què sigui aplicable aquest Reial
decret llei.

2. La comissió a què es refereix l’apartat anterior,
en coordinació amb les autoritats de les comunitats autò-
nomes i a través de les delegacions del Govern, ha de
dur a terme la determinació i l’avaluació general de les
necessitats que s’han d’atendre amb les mesures que
estableix aquest Reial decret llei.

Article 14. Consorci de Compensació d’Assegurances.

1. Sens perjudici del que s’ha establert sobre deter-
minació i avaluació general de les necessitats que s’han
d’atendre, els delegats i els subdelegats del Govern
poden so�icitar al Consorci de Compensació d’Assegu-
rances, per fer una avaluació més correcta dels danys,
les valoracions corresponents dels danys sempre que
no afectin béns de titularitat estatal.

2. Les despeses generades per les valoracions a què
es refereix l’apartat anterior són a càrrec dels crèdits
extraordinaris que estableix l’article 10 d’aquest Reial
decret llei; a aquest efecte, el Ministeri d’Economia i
Hisenda ha d’autoritzar les transferències de crèdit
corresponents.

Disposició addicional primera. Competències de les
comunitats autònomes.

El que estableix aquest Reial decret llei s’entén sens
perjudici de les competències que corresponen a les
comunitats autònomes, a l’empara dels seus estatuts
d’autonomia.

Disposició addicional segona. Límits dels ajuts.

El valor dels ajuts concedits en aplicació d’aquest
Reial decret llei, pel que fa als danys materials, no pot
superar en cap cas la diferència entre el valor del dany

que s’ha produït i l’import d’altres ajuts o indemnitzacions
declarats compatibles o complementaris que, pels
mateixos conceptes, siguin concedits per altres orga-
nismes públics, nacionals o internacionals, o correspon-
guin en virtut de l’existència de pòlisses d’assegurança.

Disposició addicional tercera. Ajuts excepcionals.

1. Per a la valoració dels danys en habitatges i estris
en els termes municipals d’Écija i Camas (Sevilla),
s’ha de crear una comissió tècnica mixta, integrada per
un representant de l’Administració General de l’Estat i
un altre per cada una de les altres administracions públi-
ques afectades que s’hi vulguin incorporar.

2. La Comissió tècnica mixta ha de fer una valoració
individualitzada dels danys que hagin sofert els parti-
culars en habitatges i estris, i determinar l’ajut que s’ha
de concedir, que no pot superar el límit màxim de
4.000.000 de pessetes.

3. L’Administració General de l’Estat finança espe-
cíficament aquests ajuts en un 50 per 100, a càrrec
del crèdit que estableix l’apartat 1 de l’article 10 d’aquest
Reial decret llei, i la resta és finançada per les altres
administracions territorials que intervenen en la Comissió
tècnica mixta, segons els acords que s’hi assoleixin.

4. L’Administració General de l’Estat fa efectiva la
part que li correspongui dels ajuts quan hi ha constància
del compromís de pagament per part de les altres admi-
nistracions públiques que integren la Comissió tècnica
mixta.

5. La percepció dels ajuts sotmesos al règim excep-
cional que disposen els apartats anteriors d’aquesta dis-
posició addicional és incompatible amb la que estableix
l’Ordre ministerial de 18 de maig de 1993, modificada
parcialment per la de 30 de juliol de 1996.

Disposició final primera. Facultats de desplegament.

El Govern i els titulars dels departaments ministerials,
en l’àmbit de les seves competències, han de dictar les
disposicions necessàries i establir els terminis per a l’exe-
cució del que estableix aquest Reial decret llei.

Disposició final segona. Entrada en vigor.

Aquest Reial decret llei entrarà en vigor el mateix
dia de la seva publicació al «Butlletí Oficial de l’Estat».

Madrid, 17 d’abril de 1998.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,

JOSÉ MARÍA AZNAR LÓPEZ

9477 LLEI 9/1998, de 21 d’abril, per la qual es
modifica la Llei 37/1992, de 28 de desembre,
de l’impost sobre el valor afegit. («BOE» 96,
de 22-4-1998.)

JUAN CARLOS I

REI D’ESPANYA

A tots els qui vegeu i entengueu aquesta Llei.
Sapigueu: Que les Corts Generals han aprovat la Llei

següent i Jo la sanciono.

EXPOSICIÓ DE MOTIUS

Els criteris de localització dels serveis de telecomu-
nicació establerts en les normes comunitàries dictades
per a l’harmonització de l’impost sobre el valor afegit,


